
Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение –  

Грязновская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

«10» августа 2022 г.             № 82 

с. Грязновское 

 

О внесении изменений в должностные  

инструкции работников школы 

  

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в должностные инструкции работников школы следующие изменения: 

1.1. Заместитель директора по ВР: 

 Заместитель руководителя по воспитательной работе выполняет следующие 

должностные обязанности: 

 осуществление руководства подготовкой рабочей программы воспитания и календарного 

плана воспитательной работы; 

 контроль за осуществляемой воспитательной деятельностью в соответствии с рабочей 

программой воспитания и календарным планом воспитательной работы; 

 осуществление координации разработки документации по организации воспитательной 

деятельности. 

 Функции: 

 организация подготовки рабочей программы воспитания и календарного плана 

воспитательной работы. 

1.2. В связи с реализацией рабочей  Программы воспитания добавить в должностную 

инструкцию. Педагогического работника (учителя) следующие изменения: 

1.2.1 Для реализации трудовой функции «воспитательная деятельность» учитель должен 

знать: 

- основы законодательства о правах ребенка, законы в сфере образования и федеральные 

государственные образовательные стандарты общего образования; 

- историю, теорию, закономерности и принципы построения и функционирования 

образовательных (педагогических) систем, роль и место образования в жизни личности и 

общества; 

- основы психодидактики, поликультурного образования, закономерностей поведения в 

социальных сетях; 

- основные закономерности возрастного развития, стадии и кризисы развития и 

социализации личности, индикаторы и индивидуальные особенности траекторий жизни и 

их возможные девиации, приемы их диагностики; 

- научное представление о результатах образования, путях их достижения и способах 

оценки; 

- основы методики воспитательной работы, основные принципы деятельностного подхода, 

виды и приемы современных педагогических технологий; 

- нормативные правовые, руководящие и инструктивные документы, регулирующие 

организацию и проведение мероприятий за пределами территории образовательной 

организации (экскурсий, походов и экспедиций). 



1.2.2 Для реализации трудовой функции «воспитательная деятельность» учитель должен 

уметь: 

- строить воспитательную деятельность с учетом культурных различий детей, 

половозрастных и индивидуальных особенностей; 

- общаться с детьми, признавать их достоинство, понимая и принимая их; 

- создавать в учебных группах (классе, кружке, секции и т. п.) разновозрастные детско-

взрослые общности обучающихся, их родителей (законных представителей) и 

педагогических работников; 

- управлять учебными группами с целью вовлечения обучающихся в процесс обучения и 

воспитания, мотивируя их учебно-познавательную деятельность; 

- анализировать реальное состояние дел в учебной группе, поддерживать в детском 

коллективе деловую, дружелюбную атмосферу; 

- защищать достоинство и интересы обучающихся, помогать детям, оказавшимся в 

конфликтной ситуации и (или) неблагоприятных условиях; 

- находить ценностный аспект учебного знания и информации, обеспечивать его 

понимание и переживание обучающимися; 

- владеть методами организации экскурсий, походов и экспедиций и т. п.; 

- сотрудничать с другими педагогическими работниками и другими специалистами в 

решении воспитательных задач. 

2. Специалисту по кадрам  в срок до 15.08.2022: 

 ознакомить с настоящим приказом работников, чью деятельность затрагивает 

настоящий приказ, под подпись; 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы:                 С.М. Чистополов                                                   

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-17T16:28:17+0500




